
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 27  del  

08/03/2016   

 

Oggetto : Approvazione Convenzione Quadro tra Comun i ed Inps - Modalità di 
espletamento dell'attivita' di notifica degli avvis i di addebito a cura dei 
Messi Comunali o degli Agenti di Polizia Municipale . 

 

L’anno DUEMILASEDICI , il giorno  Otto del mese di Marzo , alle ore 12,30, nella sala delle riunioni, 

ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –   X 

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                                  
Totale          

3 2 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.   La Dott.ssa Patrizia 

Giovanna Maiello, nella sua qualità di Vice-Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la richiesta pervenuta a mezzo Pec,  da parte dell'INPS di Catanzaro ad oggetto: " Approvazione 
Convenzione Quadro tra Comuni ed Inps - Modalita' di espletamento dell'attivita' di notifica degli avvisi 
di addebito a cura dei Messi Comunali o degli Agenti di Polizia Municipale allegata al presente quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Visto l'art.30, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla 
Legge n.122 del 30.07.2010 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica", nel quale viene stabilito che l'attività di riscossione relativa al recupero delle somme a 
qualunque titolo dovute all'INPS, anche a seguito di accertamenti degli uffici, sia eseguita mediante la 
notifica di un avviso di addebito con valore di titolo esecutivo; 
Visto il comma 4 dello stesso articolo sopra citato nel quale è previsto che la notifica sia eseguita in via 
prioritaria tramite la posta elettronica certificata, servendosi degli indirizzi risultanti dagli elenchi previsti 
dalla legge, oppure mediante invio di raccomandata con avviso di ricevimento o, infine, previa "eventuale 
convenzione" tra Comune e INPS, mediante l'ausilio dei messi  comunali o degli agenti di Polizia 
Municipale; 
Preso Atto Che: 

− al fine della semplificazione e velocizzazione dell'invio degli Avvisi di Addebito, l'INPS ha stabilito 
di utilizzare per la notifica dei predetti documenti, in primo luogo, la notificazione tramite Posta 
Elettronica Certificata e, in secondo luogo, la modalità dell'invio di raccomandata A/R, procedendo 
alla postalizzazione massiva degli Avvisi per i quali non è stata possibile la trasmissione tramite 
PEC; 

− qualora i tentativi dell'INPS di notificare l'Avviso con le modalità sopra riportate non vadano a buon 
fine e risulti impossibile reperire un indirizzo, diverso da quello indicato in anagrafe tributaria, utile 
per una remissione dell'Avviso, per l'Istituto scaturisce l'esigenza di ricorrere a modalità alternative 
di notifica quale il ricorso al personale dipendente del Comune, in possesso dei requisiti per 
l'espletamento del servizio; 

− nell'atto convenzionale in esame l'INPS, al fine di consentire al Comune la notifica degli Avvisi di 
Addebito inesitati, predisporrà la stampa degli stessi contenenti gli elementi minimi di cui all'art. 30 
suindicato, e li trasmetterà all'ente locale in busta chiusa previo accordo periodico circa il totale dei 
documenti da notificare; 

− il Comune procederà a notificare gli Avvidi di Addebito per irreperibilità assoluta ai sensi dell'art. 
60 comma lett. e) del D.P.R. 600/73, quelli per irreperibilità relativa ai sensi dell'art.140 c.p.c. entro 
trenta giorni dalla consegna e comunicherà il relativo esito a cadenza almeno quindicinale secondo 
apposito schema predisposto dall'INPS; 

− nell'ipotesi in cui il messo comunale preposto all'attività in argomento effettui una notifica presso un 
recapito diverso da quello conosciuto dall'INPS, nella comunicazione dell'esito verrà  evidenziato il 
diverso indirizzo utilizzato in modo che l'Istituto possa avvalersi dell'informazione stessa; 

− per la corretta applicazione di quanto previsto nella convenzione, ciascuna delle parti nomina propri 
Responsabili, i riferimenti dei quali saranno oggetto di reciproco scambio di note via PEC; 

Visto che l'affidamento dell'attività di notifica degli Avvisi di addebito al Comune riveste carattere di 
residualità rispetto alle modalità ordinarie di notifica degli Avvisi stessi; 
Atteso Che: 

− per l'espletamento della prevista attività di notifica, l'INPS corrisponderà a questo comune, per ogni 
Avviso notificato, la somma di € 5,88, come da Decreto del M.E.F. del 3 ottobre 2006, oltre alle 
spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, secondo le tariffe 
vigenti, nelle ipotesi previste dall'art. 140 del C.p.c. e dall'art.60 del D.P.R. 600/73; 

− con cadenza trimestrale il Comune richiederà il rimborso per ricevere il pagamento delle somme 
spettanti per tutte le notificazioni effettuate, allegando la relativa documentazione giustificativa; 

Visto che nell'attuazione di quanto previsto in convenzione, le parti, in qualità di autonome titolari del 
trattamento, assumeranno tutte le iniziative necessarie a garantire che il trattamento dei dati avvenga nel 
rigoroso rispetto della disciplina di cui al D.lgs. 196/2003 e s.m., con particolare riferimento alla sicurezza 
dei dati, agli adempimenti ed alla responsabilità nei confronti degli interessati, dei terzi e del Garante per 
la protezione dei dati personali; 

 



Visti: 

• il D.Lgs 267/2000 e il D.Lgs 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Curinga approvato con 

deliberazione G.C. n. 05 del 16/01/2014, successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 

153 del 06/11/2014; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2015, approvato con deliberazione di G.C. n. 108 del 08/09/2015, nonché 

il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2016, approvato con deliberazione G.C. n. 24 dell’11/02/2016, in 

corso di pubblicazione; 

Dato atto che i Responsabili di Servizio hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

amministrativa e contabile dell’atto de quo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come modificato ed integrato 

dal  D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art.50, comma 2; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

1. Approvare, per tutto quanto esposto in premessa la narrativa, la "Convenzione quadro tra i Comuni ed INPS 

per l'espletamento dell'attività di notifica degli avvisi di addebito, a cura dei messi comunali o degli agenti di 

polizia municipale, secondo l'allegato A) schema che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 

atto; 

2. Successivamente, la presente deliberazione, considerata l'urgenza, con separata votazione per alzata di 

mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/00; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

COMUNE DI CURINGA 

Prov. di CATANZARO 

Proposta di deliberazione per :  

 

  X Giunta Comunale 

      Consiglio Comunale 

 

OGGETTO :  

Approvazione Convenzione Quadro tra Comuni ed Inps - Modalità di espletamento dell'attivita' di notifica degli 

avvisi di addebito a cura dei Messi Comunali o degli Agenti di Polizia Municipale. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Curinga,  lì  08/03/2016                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                     

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

        

NON  DOVUTO 

              

Curinga, lì  /2016                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   F.F.  

                                 
     

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott. ssa Patrizia Giovanna Maiello                                                             f.to  Dott. Rosetta Cefalà 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 1895- 

Curinga, lì    

                                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  f.to    Dott. ssa Rosetta Cefalà 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  

                                                                                                                          Il Segretario Comunale  

                                                                                                                        Dott.ssa  Rosetta Cefalà 


